TUĞRUL BEY’İN EVLİLİĞİ1

George MAKDİSİ
Çeviren: Mustafa ALİCAN2

Selçuklu Hanedanı’nın ilk sultanı olan Tuğrul Bey, 447/1055 yılında

Bağdat’a girerek Büveyhi egemenliğine son verdi. 451/1059 yılı itibarıyla
“Büyük Emir”, yani sultan olarak, sultan olma hayalleri kuran rakiplerini
ortadan kaldırdı.

Selçuklu Devleti’nin kuruluşu, Tuğrul Bey’in Nişâbûr’u ele geçirdiği
429/1037 yılından sonraya tarihlenir. Burası aynı zamanda, Abbasi halifesi
Kâim’in,3 Sultan Tuğrul’a bir elçilik heyeti göndererek4 fethettiği şehirleri
yıkmaması ve kendi tebâsına kötü davranmaması konusunda onu uyarmasıyla,
savaşçı Selçuklular ile Abbasiler arasında kurulduğu bilinen ilk ilişkilerin
başladığı yerdir.

Rey’e Gidişi

Kaynaklarımız, evlilik meselesinin ortaya çıkışı ile ilgili olarak kesin bir

tarih vermezler. Fakat görünen o ki; Tuğrul Bey, Kureyş b. Bedrân’ı, Halife’nin
hanımı olan yeğeni Arslan Hatun’a gönderdiği zaman zihninde böyle bir evlilik
düşüncesi vardı. Öyle veya böyle, 451/1059 ya da 452/1060 yılında, evlilik
meselesi gündeme gelmişti. Bağdatlı tarihçi İbnu’l-Cevzî, 454/1062 olaylarında,
sonunda halifenin, üç yıl boyunca reddettiği Tuğrul Bey’in isteğini istemeyerek
de olsa kabul ettiğini ifade eder.16 El-Bundârî’nin bildirdiğine göre; Tuğrul
Bey, 6 Nisan 1060’ta (2 Rebiülevvel 452) Rey’e yerleştiği zaman, o güne kadar
sır olarak sakladığı arzusunu ilan etmeye karar vermişti.17 Bunun anlamı şudur:
Tuğrul Bey henüz düşüncesini ilan etmeden önce, evlilik onun zihninde
gerçekleşmişti bile.18

Tarihçiler, bu düşüncenin onun kafasına başkaları tarafından
sokulduğunu söylerler. Bazı tarihçiler, bu fikrin, ona 452 yılının Zilkade ayında
ölen eşi tarafından verildiğini;19 bazıları, fikri verenin veziri Amîdu’l-Mulk el-

16 İbnu’l-Cevzî, al-Muntazam fî Tarihi’l-Mulûk ve’l-Umam, 6 c. (V’ten X’a) (Haydârâbad:

Dâiratu’l-Maârif Matbaası, 1357-59/1938-40), c. VIII, s. 224, satır 11-12: ‘fa-ajâba [Halife el-
Kâim] hîna’idhin mukrahan ba’da an tamanna’a [yemna’a’nın yerine] thalâtha sinînin.’

17 El-Bundârî, Zubdat an-Nusra wa-nukhbat al-‘usra, nşr. M. Th. Houtsma, Recueil de Textes
Relatifs a l’Histoire des Seldjoicides (Leyden: E. J. Brill, 1889), c.